Iste textus apparet in nostro ms. I (1818) litteraliter: v. Missions, 1951, p. 51.

Transiit deinde in editiones latinas: la ed. (1827) art. V: "Strictam imprimis praestabunt obedientiam regulis et constitutionibus quibus fideliter adhaereant". Item in ed. 2a et 3a.

Ed. 4a (1910) duos articulos habet de observatione Regularum, scilicet art. 239 de natura obligationis servandi Regulas, de qua infra, et art. 240 "Licet Constitutiones per se non obligent sub reatu culpa, nihilominus ut perfectionem virtutis obedientiae assequantur Nostri, easdem fideliter servent."

Ed. 5a (1928) supprimit omnia quae in ed. praecedentibus habentur de natura obligationis servandi Regulas et in unico articulo 228 fere refert verba can. 593. Cf. Circ. 140 (16-7-1928), p. 14 (T.IV, p. 120).

#### Commentarium.

"Omnes et singuli Societatis sodales...", etiam Oblati votorum temporaneorum (can. 578, 2<sup>o</sup>); etiam novitii (art. 708, 718; can. 562; can. 565, §1); etiam fratres laici (art. 774); etiam ii quibus ministeria specialia committuntur, ut professores (art. 55; 757) vel parochi (art. 161); etiam itinerantes vel in aliena communitate versantes (art. 341 sqq; Acta Cap. 1949, a.48).

Ex hoc evidenter non sequitur, ut omnes eodem materialiter modo vivant et occupentur, sequantur eundem materialiter programma et horarium vitae quotidianae. Ipsae Constitutiones praevident quasdam adaptationes in adjunctis particularibus vitae et munerum, v.g. in exteris Missionibus... pro iis qui Seminariis addicuntur (art. 88, 89) vel parocciis (art. 161), pro fratribus laicis (774, 776, 779), pro infirmis...

Praeterea, Constitutiones nostrae, sicut omnis lex ecclesiastica, admittit causas legitimas excusantes ab obligatione, dispensationem, usum epichiae sive aequitatis. Ad Superiores pertinet invigilare, ut omnes istae exceptiones et differentiae remaneant secundum Regulam et non contra. In Congregatione desideratur unitas per subjectionem omnium uni eidemque Regulae, non autem "uniformismus".

"Superiores aequae ac subditi". Congregatio est hierarchica et sana "democratia" christiana. Apud nos superioritas non est exemptio, privilegium, remuneratio, sed servitium; et eminentia superioratus compensatur communitate obedientiae. Prima obligatio Superioris est dare exemplum fidelitatis et obedientiae. "Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit." (Rom. XIII, 1).

"secundum Regulas et Constitutiones totam vitam stricte componere".

En de quo agitur pro Oblatis! Nequit proinde esse questio, ut quisque componat vitam suam secundum praeferentias et gustus suos individuales. Sed unusquisque contendat, ut eam organizet secundum rationem oblati (idéal oblat) expressam in Regula.

Hoc principio theoretice admissio, practice quoque secundum illud agendum. Unde non admittenda illa mania utendi omni occasione et praetextu, ut quis se subtrahat Regulae... vel subordinandi quasi a priori Regulam omnibus circumstantiis occurrentibus... Secus accidere potest ut quis nequidem unum diem per annum vivat secundum Regulam!

"stricte componere debent". Vera obligatio in conscientia observandi Regulam et Constitutiones resultat

1° ex auctoritate Ecclesiae: cf. can. 593. Ecclesia approbans Regulas et Constitutiones nostras, eas facit suas, ita ut sint deinceps leges Ecclesiae, utique particulares, et Ecclesia velit eas servari ab Oblatis. Cf. Leo XII, Litterae Ap. 21-3-1826 (Constitutiones, 1928, p. 191).

2° ex natura rei. Professio religiosa est contractus bilateralis inter Institutum et candidatos et isti suscipiunt obligationem obediendi. Regulis et Constitutionibus illius. - Societas exigere debet observationem suarum Regularum, ut vita socialis sit possibilis et illa attingere possit suos fines. Cf. Praefationem, p. 16. - Praeterea, est exigentia nostri status, i.e. status perfectionis evangelicae prosequendae. Importat tamquam medium propriissimum et divinitus indicatum consilia evangelica, inter quae consilium obedientiae supererogatoriae. Jamvero istud non circumscribitur materia voti, sed complectitur etiam observantiam Regularum. "Religiosis prodest professio, si Regulam observent." Cf. S.Th., in Rom. II, 25, lect. 4.

De natura autem hujus obligationis observandi Constitutiones dicitur in appendica.

"atque ita ad perfectionem proprii status contendere debent". Indicatur motivum proprium. Observando Regulas Oblati practice et concrete realizant obligationem primordiale sui status, scilicet tendere ad perfectionem evangelicam sive christianam, et quidem hanc obligationem adimplent modo suae vocationis oblaticae proprio, secundum spiritum proprium sui Fundatoris. Ad hoc specialissime Regulae et Constitutiones sunt approbatae a suprema auctoritate Ecclesiae.

Ex hoc apparet dignitas et valor moralis Regularum: late patent realitatibus superioribus, unionis progressivae cum Deo fide, spe, caritate, servitio fideli, ad quas tota quanta ordinantur. Regulae sunt quasi occasiones Deo obviam eundi: des occasions de rencontre avec Dieu. Non sunt proinde res mere disciplinariae, et eas virtuose observando minime prosequimur perfectionem mere legalem (une sorte de "dressage" pour des jeunes).

Sed simul apparet quoque relativitas valoris Regularum: non sunt realitas suprema finalis, sed media, et quidem, ex parte saltem, media contingencia, subjecta mutationi. Sunt opus prudentialis Patris legislatoris et Ecclesiae approbantis...

Merentur proinde nostram aestimationem, imo filialem venerationem: est thesaurus familiae! Unde non admittenda illa mania judicandi de eis indiscrete et arroganter. Ex altera parte, eas non habere quasi reliquarium rerum antiquarum quae non liceret tangere. Est possibilitas eas legitime adaptandi in contingentibus novis adjunctis, secundum iudicium prudentiae, utique christianae, non carnalis.

N.B. 1. Alia motiva observandi Regulas: cf. Circ. 26 (2-4-1874); 42 (10-4-1887); 137 (19-3-1927), p. 23... Theologiam spiritualem (Colin, Le culte de la règle. Paris, Librairie St-Paul)... Commentarium, Ia, p. p. 3.

N.B. 2. Modo observandi Regulas. Virtuose sive spiritualiter, non quasi mere mechanice... Ergo sub influxu fidei et caritatis...

Sub directione prudentialis, non quidem prudentiae carnalis, sed christianae, fide illustratae... Unde:

non eclectice (en prenant et en laissant) secundum gustum personale, Secundum humorem momenti...

distinguendo tamen majora et minora, non omnia habent eandem gravitatem... meticolose curare de minimis et alacriter transgredi obligationes graviores votorum vel caritatis... "Haec oportet facere, illa non omittere!"  
servando litteram non negligere spiritum legis...

N.B. 3. De obligatione tendendi ad perfectionem quae est finis observationis Regularum. Cf. Theologiam spiritualem, commentaria in Jus canonicum (de statu religioso).

#### APPENDIX: De natura obligationis Regularum et Constitutionum.

In nostro libro Regularum certo sunt articuli qui, ex toto vel ex parte, sunt doctrinales, ascetici, vel qui referunt mentem, desideria, consilia, "directivas", exhortationes Fundatoris (v.g. art. 3,4,176,221,222,229...) Sunt quidem magni momenti ad hauriendum verum spiritum Fundatoris et Congregationis, ad nostram formationem spiritualem. Sed non important obligationem moralem specialem praeter obligationem generalem reverentiae, aestimationis et sollicitudinis eos realizandi in nostra vita vario gradu fervoris.

Praeterea, sunt articuli qui referunt leges divinas vel leges generales Ecclesiae, speciatim illi qui proponunt materiam propriam votorum (v.g. art. 183,189sq.,217,226,227,241,307,349,352...): secum trahunt obligationem harum legum.

His sepositis, quid de aliis articulis qui ex forma sua sunt evidenter et certo praeceptivi vel prohibitivi?

1- Sunt verae leges Ecclesiae, utique particulares. Cf. supra p. 79. Non sunt mera consilia pia vel "directivae", quasi Oblati manerent perfecte liberi servandi Regulas vel non...

Vere important aliquam obligationem moralem. Superiores jus habent earum observationem exigendi et urgendi, admonendi, vituperandi et reprehendi transgressores, etiam publice, poenas infligendi pro transgressione; - Et subditi non habent jus recusandi actionem Superioris, ei resistendi; e contra obligationem acceptandi poenam reprehensionis publicae...

2- Imponuntne directe et formaliter obligationem theologicam, ita ut per seipsos obligent sub poena culpae in conscientia, coram Deo?

Vel directe et formaliter obligationem juridicam, in foro externo, et solum indirecte et consequenter obligationem theologicam ita ut in conscientia nequeat resistere Superiori reclamanti ac teneatur acceptare ejus reprehensionem et punitionem?

Alterum videtur dicendum. Etenim:

Talis fuit expressa mens legislatoris ab initio. Cf. ms.I (1818), in fine paragraphi (v. Missions, 1951, p. 53).

Iste textus transivit in ed. latinam (1827), art. XIX, approbatam a S.Sede: "Quamvis optet Societas ut constitutiones et regulae diligenter ab unoquoque serventur, neminem tamen (iis exceptis quae vota respiciunt paupertatis, castitatis, obedientiae et perseverantiae) obligare intendit sub peccati poena, nisi Superior in nomine Christi Domini, aut in virtute sanctae obedientiae praecipiat, quod fieri poterit, cum bonum commune aut privatum id requirere videbitur."

Ed. 2a (1853), art. XIX: "Quamvis constitutiones et regulae diligenter ab unoquoque servandae sint, neminem tamen (iis exceptis quae vota...) obligant sub peccati poena, nisi...

Item in ed. 3a (1894), art. XIX.

Ed. 4a (1910), art. 239: "Quod ad constitutiones spectat, tunc solum sodalis aliquis in culpam incurreret, si eas transgrederetur ex contemptu, vel in materia quae sive votis contraria esset, sive Dei et Ecclesiae praeceptis." Art. 240: "Licet constitutiones per se non obligent sub reatu cul-  
pae, nihilominus ut perfectionem virtutis obedientiae assequantur Nostri, easdem fideliter servent."

Ed. 5a (1928) haec omnia omisit et, sicut C.J.C., tacet de natura obligationis Regularum. Jamvero mera omissio et silentium nequeunt interpretari tamquam immutatio sensus sive naturae obligationis nostrarum regularum. Cf. Circ. 140 (16-7-1928) p. 14; C.J.C. can. 6.

Est doctrina communis auctorum probatorum de obligatione Regularum modernarum, sicut jam regulae Ordinis Praedicatorum: cf. 2.2.q.186, a.9, ad 1.

Quamvis status perfectionis exigit a religiosis plus quam communitate a fidelibus - paupertatem, castitatem, obedientiam supererogatorias - tamen videtur esse intentio Ecclesiae et Fundatorum ordinum religiosorum, sicut et ipsius Christi, ut reddant jugum perfectionis religionis suavius, filialius.

Fundatores institutorum religiosorum prius et potius quam legislatores, sunt magistri et patres spirituales, creantes et insufflantes spiritum parti-  
cularem, ostendentes viam per "directivas" spirituales...

Fideles invenirent plures occasiones peccandi in religione quam in saeculo...

3- Transgressio articuli praeceptivi vel prohibitivi sine causa excusante est semper imperfectio moralis, imo practice erit fere semper peccaminosa ratione circumstantiarum actus: scandalum, contemptus, motivum vitiosum, periculum gravioris mali tum pro ipso religioso, tum pro instituto... Unde quaestio de natura obligationis Regularum est theoretica et theologica potius quam practica. Est probabiliter ratio, cur constitutiones nostrae, sicut et novus Codex J.C., de ea nunc jam sileant: non sunt opera theolo-  
gica, sed codices legislativi, tradentes normas practicas agendi.

4- Caeterum, problemaessentiale non est scire, utrum constitutiones obligent sub poena peccati an non. Majoris momenti est probatio nostri amoris: observatio filialis et fidelis erit probatio practica et indubia nostri amoris. Cf. Joan XIV, 15, 21 - I Joan. II, 3, 4 - V, 3.

Magis importat ut abundanter hauriamus in illo thesauro familiae ad sanctificationem nostram et efficacitatem nostri apostolatus.

b) Normae particulares: praecepta superiorum. Art. 229.

#### Historia textus.

In ms. I (1818) invenitur tantum la pars hujus articuli. "Ils obser-  
veront pareillement une exacte obéissance premièrement à toutes leurs règles  
et constitutions... à tous les ordres et à toutes les dispositions de leur

supérieur, de manière à ce qu'on puisse dire d'eux qu'ils n'ont point de volonté propre, mais qu'ils l'ont toute déposée entre les mains de ceux qui les gouvernent."

Sed jam in ms. IV (textus gallicus definitivus, 1824-25) habetur etiam altera pars de praeceptis subalternorum. Cf. Leyendecker, Prolegomena, p. 132.

Iste textus gallicus transit in ed. latina (1827), art. V, et servatur per omnes editiones, paucis mutatis in ed. 4a et 5a.

#### Fontes hujus articuli.

Ia pars invenitur taliter qualiter in Regula s. Alphonsi, 2.p., cap. I, §3, a. II: "Ils prêteront pareillement une obéissance exacte, d'abord à toutes leurs Règles et Constitutions... et de plus à tous les ordres et dispositions de leurs Supérieurs, de manière qu'on puisse dire d'eux qu'ils n'ont plus rien de leur volonté; mais qu'elle soit tout entière dans la main de ceux qui les gouvernent."

De 2a parte (obedientia praestanda officialibus subalternis) nihil in Regula s. Alphonsi. Eam inspiravit forsitan quidam textus Constitutionum S.J., 3a pars, cap. I, n. 24: "Et ut magis in Obedientiae virtute se exercent, convenit, atque etiam valde necessarium est, ut non solum Superiori Societatis vel Domus, sed etiam subordinatis officialibus, qui ex illo auctoritatem acceperunt, in iis omnibus, in quibus super ipsos potestatem habent, obediant: et assuescant non intueri, quis ille sit, cui obediunt; sed potius quis ille, propter quem et cui in omnibus obediunt, qui est Christus Dominus."

#### Commentarium.

Nota indolem particularem hujus articuli: miscentur elementa doctrinali-ascetica dispositionibus legislativis sive disciplinaribus. V. Fundator intellexerat ex una parte momentum actionis gubernativae superiorum... et ex altera parte difficultatem specialem obedientiae erga superiores, praesertim inferiores. Exinde persentit necessitatem in memoriam vivide revocandi sensum, finem et verum motivum obedientiae nostrae. Loquitur hic non ad modum auctoritatis legiferentis, nec ut canonista vel magister utens terminologia technica, scolari... Sed potius ut "vir activus" (homme d'action) et magis adhuc ut pater et caput familiae religiosae-apostolicae qui format suos filios et vult eos secum trahere versus sanctitatem apostolicam... Il leur parle un langage qui étonne, fait choc, provoque la réaction et fait réfléchir.

"Omnibus jussis et dispositionibus Superiorum... adhaereant": eas vere facere suas, habendo eas vere et effective tamquam normam activitatis suae...

"juxta Constitutiones datis". Superiores subditos regere debent non ad libitum suum, sed ad mentem Constitutionum, ordinantes vel praecipientes semper in linea et spiritu Regularum. Eorum jussa et dispositiones sunt quasi applicatio Regulae ad vitam concretam quotidianam. In religiosis Institutis Superiores gubernant innixi auctoritati Constitutionum probatarum, sapientiae Fundatorum et virorum eminentium, experientiae saeculorum. Ex hoc robur institutorum, praestantia super "initiativas" privatas et separatas (isolées).

"ut dici queat illos propria esse exutos voluntate..."

Haec verba certissime non sunt sumenda in sensu absoluto et universali; periret ipsa obedientia vere humana et virtuosa!...

Talis obedientia importat, ut quis libere acceptet se dirigi in sua activitate per dispositiones alterius, i.e. per legitimum praeceptum superioris, ut proinde renuntiet voluntati propriae tamquam normae autonomae et independenti suae activitatis. Volentes sequi consilium evangelicum obedientiae supererogatoriae secundum exemplar CHRISTI, debemus esse habitualiter dispositi ad renuntiandum nostrae voluntati propriae tamquam normae autonomae et independenti nostrae activitatis oblativae. "Non mea voluntas, sed tua!"

Minime vero postulatur a nobis, ut abdicemus illud velle personale, quo voluntas, praeviente ratione fide illustrata, lucide se determinat pro bono, pro ordine, pro sincera cooperatione, ad bonum commune sub directione Superiorum. Hanc voluntatem vera obedientia praecise postulat, et ad ejus veram et progressivam libertatem ipsa obedientia non parum contribuit.

"assuescant magis magisque in illo qui praecipit Dominum considerare..." En verus sensus obedientiae christianae et praesertim religiosae atque ejus eminentia! Est ad ultimum servitium Dei, Non quasi Deus faceret sua omnia praecepta et dispositiones Superiorum easque sua infallibilitate sanciret. Sed quia auctoritas Superiorum nititur ordini et auctoritati divinae: Auctor ordinis naturae et gratiae vult homines dirigi et gubernari per alios homines utentes sua propria scientia et prudentia. Cf. Ami du Clergé, 20-10-1942, p. 63lss; Circul. 203 (8-12-1953), p. 12.

N.B. De natura obligationis ordinationum Superiorum.

1) Interventiones et dispositiones Superiorum frequentius non sunt nisi monita, ordinationes directivae, desideria vel consilia...

2) Si praecipunt vi voti: obligatio in conscientia ex voto, ut patet.

3) Superior etiam simpliciter tantum praecipiendo, vi potestatis dominativae, videtur posse obligare in conscientia, sub poena culpae. Etsi Regulae inducant per se et directe nonnisi obligationem juridicam (supra p. 80), si in casu particulari applicantur per praeceptum determinatum Superioris, jam videtur esse obligatio conscientiae obediendi.

Caeterum, practice transgressio praecepti stricti Superioris basque causa excusante vix poterit esse sine peccato... (cf. supra p. 81. Atque Superiores jus habent urgendi suum praeceptum ac puniendi transgressores, v.g. publice reprehendendo...

### III. Qualiter obediendum est apud nos. Art. 230-232.

De his nihil in Regula s. Alphonsi, paucis exceptis in art. 232. E contra, tota substantia horum articulorum invenitur in Regula s. Ignatii. Utrum vero sit dependentia directa ab ista, vix audeo dicere. Pleraque puncta sunt doctrina spiritualis et religiosa communis. Quidquid sit, articuli respectivi Constitutionum Societatis Jesu erunt optimum commentarium nostrorum articulorum.

Constitutiones S.J., 3.p. c.I, no 23: "Expedit imprimis ad profectum, et valde necessarium est, ut omnes perfectae Obedientiae se dedant, Superiorem (quicumque ille sit) loco Christi Domini Nostri agnoscentes, et interna reverentia et amore eum prosequentes, nec solum in executione externa eorum quae injungit, integre, prompte, fortiter, et cum humilitate debita, sine excusationibus et obmurmurationibus obediant, licet difficilia, et

secundum sensualitatem repugnantia jubeat; verum etiam conentur interius resignationem et verum abnegationem propriae voluntatis et judicii habere, voluntatem ac judicium suum cum eo, quod Superior vult et sentit, in omnibus rebus (ubi peccatum non cerneretur) omnino conformantes, proposita sibi voluntate ac judicio Superioris pro Regula suae voluntatis et judicii, quo exactius conformentur primae ac summae regulae omnis bonae voluntatis et judicii, quae est aeterna bonitas et sapientia."

Ibid., 6.p.; c.I, no I: "Quam quidem (i.e. Obedientiam) omnes plurimum observare et in ea excellere studeant; nec solum in rebus obligatoriis, sed etiam in aliis; licet nihil aliud quam signum voluntatis Superioris, sine ullo expresso praecepto, videretur. Versari autem debet ob oculos Deus Creator ac Dominus Noster, propter quem homini Obedientia praestatur; et ut in spiritu amoris, et non cum perturbatione timoris procedatur, curandum est: ita ut omnes constanti animo incumbamus, ut nihil perfectionis, quod Divina gratia consequi possimus, in absoluta omnium Constitutionum observatione Nostrique Instituti peculiari ratione adimplenda, praetermittamus. Et exactissime omnes nervos virium nostrarum ad hanc virtutem Obedientiae, imprimis Summo Pontifici, deinde Superioribus Societatis exhibendam intendamus: ita ut omnibus in rebus, ad quas potest cum charitate se Obedientia extendere, ad ejus vocem, perinde ac si a Christo Domino egrederetur (quandoquidem ipsius loco ac pro ipsius amore et reverentia Obedientiam praestamus) quam promptissimi simus; re quavis atque adeo littera a Nobis inchoata, necdum perfecta, relicta ad eum scopum vires omnes ac intentionem in Domino convertendo, ut sancta Obedientia tum in executione, tum in voluntate, tum in intellectu sit in Nobis semper omni ex parte perfecta; cum magna celeritate, spirituali gaudio et perseverantia, quidquid Nobis injunctum fuerit obeundo; omnia justa esse Nobis persuadendo; omnem sententiam ac judicium Nostrum contrarium caeca quadam Obedientia abnegando; et quidem in omnibus quae a Superioribus disponuntur, ubi definiri non possit (quemadmodum dictum est) aliquod peccati genus intercedere. Et sibi quisque persuadeat, quod qui sub Obedientia vivunt se ferri ac regi a Divina Providentia per Superiores suos sincere debent, perinde ac si cadaver essent, quod quoquo versus ferri et quacumque ratione tractari se sinit; vel similiter atque senis baculus qui ubicumque et quacumque in re velit eo uti, qui eum manu tenet, ei inservit. Sic enim obediens rem quamcumque, cui eum Superior ad auxilium totius corporis Religionis velit impendere, cum animi hilaritate debet exsequi; pro certo habens quod ea ratione potius quam re alia quavis quam praestare possit, propriam voluntatem ac judicium diversum sectando, Divinae voluntati respondebit."

Etiam in istis articulis dispositionibus disciplinariis admiscuntur doctrina et hortamenta ascetica, pertinentia ad perfectionem obedientiae. Qualitates obedientiae quae hic proponuntur Oblatis non stant in indivisibili. Admittunt varios gradus. Summus gradus non praescribitur tanquam materia hic et nunc realizanda. Proponitur Oblatis obedientia non qualiscumque, sed perfecta; et quidem proponitur tanquam finis - un ideal - in quem sincere et continuo tendere debent. Est gradus minimus harum qualitatum, sine quo obedientia vere jam stare nequit, et qui proinde est obligatorius pro omnibus. Si autem gradus superiores hic et nunc nondum realizantur, non eo ipso habetur transgressio Regularum. Aliud enim est "transgredi" Regulam, et aliud eam nondum perfecte adimplere.